
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE, SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA 

AGRARIA ED ESTIMO - PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGR/01- 

ECONOMIA ED ESTIMO RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1198/2021 PROT. 

0154548 del 21/06/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 55 DEL 13/07/2021 

 

 

VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 

 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 

Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 07/A1- Economia Agraria ed Estimo 

- profilo: Settore scientifico-disciplinare AGR/01- Economia ed Estimo rurale, presso il 

Dipartimento di di Scienze medico-veterinarie, nominata con D.R. rep DRD n. 1655/2021 PROT. 

0238528 del 23/09/2021 composta da: 

  

Prof. Biagio Pecorino,      Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Catania 

Prof. Giovanni Gulisano,  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Reggio Calabria 

Prof.ssa Christine Mauracher, Professore Ordinario dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

 

si riunisce, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla 

selezione in premessa, il giorno 22/11/2021 alle ore 9.00 in modalità telematica per procedere 

alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai 

candidati. 

 

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice, constatato che sono trascorsi almeno 

7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto 

che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa. 

 

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 

viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno: 

 

 

1) 575539  

2) 584927  

3) 573981 

4) 571177  

5) 568363  

6) 576160 

7) 574940  

8) 567333  

9) 568646 

 

Ciascun Commissario dichiara: 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 

medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 

52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 



Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 

Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio 

analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, 

secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 

25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in 

misura compresa tra l 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a 

sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. I 

candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 

 

La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 

norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 

dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 

menzionate. 

 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a 

visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della 

valutazione preliminare sono n. 9 e precisamente: 

 

1) 575539  

2) 584927  

3) 573981  

4) 571177  

5) 568363  

6) 576160  

7) 574940  

8) 567333  

9) 568646  

 

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 

preliminare. 

 

Alle ore 19.30 la Commissione sospende i lavori e si aggiorna per le ore 10:00 del giorno 23 

novembre 2021.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Biagio Pecorino   PRESIDENTE  

 

 

Prof. Giovanni Gulisano COMPONENTE 

 

 

Prof. Christine Mauracher SEGRETARIO 

 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE, SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA 

AGRARIA ED ESTIMO - PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGR/01- 

ECONOMIA ED ESTIMO RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1198/2021 PROT. 

0154548 del 21/06/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 55 DEL 13/07/2021 

 

 

VERBALE N. 2 - bis 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 

 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 

Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 07/A1- Economia Agraria ed Estimo 

- profilo: Settore scientifico-disciplinare AGR/01- Economia ed Estimo rurale, presso il 

Dipartimento di di Scienze medico-veterinarie, nominata con D.R. rep DRD n. 1655/2021 PROT. 

0238528 del 23/09/2021 composta da: 

  

Prof. Biagio Pecorino,      Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Catania 

Prof. Giovanni Gulisano,  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Reggio Calabria 

Prof.ssa Christine Mauracher, Professore Ordinario dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

 

si riunisce il giorno 23/11/2021 alle ore 10.00 in modalità telematica per proseguire la 

valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e la produzione scientifica dichiarati dai 

candidati. 

 

La Commissione riprende visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione e continua a 

visionare la documentazione ricevuta relativamente ai n. 9 candidati: 

 

1) 575539  

2) 584927  

3) 573981  

4) 571177  

5) 568363  

6) 576160  

7) 574940  

8) 567333  

9) 568646  

 

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale 

parte integrante dello stesso: Allegato A. 

 

Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 

produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del 

numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità: 

 

1) 575539   

2) 571177  

3) 568363  

4) 576160  

5) 574940  

6) 568646  

 

 



La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 

procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 

Alle ore 13:00 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Biagio Pecorino   PRESIDENTE 

 
Prof. Giovanni Gulisano COMPONENTE 

 

 

Prof. Christine Mauracher SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 

 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE, SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA 

AGRARIA ED ESTIMO - PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGR/01- 

ECONOMIA ED ESTIMO RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1198/2021 PROT. 

0154548 del 21/06/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 55 DEL 13/07/2021 

 

 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

 
Candidato: 575539  

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  

Commissario Prof. Giovanni Gulisano 

  

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 

nel XVI ciclo, ed è stata titolare di diversi assegni e contratti di ricerca. L’attività didattica risulta 

intensa e svolta in maniera continuativa sia in corsi di laurea e sia nell’ambito di master e di 

seminari, nonché in corsi di formazione post-diploma, anche se non sempre ha riguardato 

insegnamenti che appartengono all'offerta formativa inerente al SSD AGR/01. 

 

Giudizio analitico sulla produzione scientifica 

La produzione scientifica della candidata è indirizzata principalmente verso temi relativi all’analisi 

del settore vitivinicolo, analizzato sotto diversi aspetti. Altre ricerche hanno riguardato la 

produzione biologica e il valore economico dei sistemi forestali. Le pubblicazioni hanno una buona 

collocazione editoriale essendo pubblicate su riviste con ampia diffusione a livello nazionale ed 

internazionale. La banca dati SCOPUS riporta i seguenti dati: H-index pari a 7, numero citazioni 

170 e numero 19 lavori. 
. 

 

Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato, conseguito nel 2004 il titolo di dottore di ricerca in “Economia, Pianificazione 

Forestale e Scienze del Legno” presso la Facoltà di Scienze Agrarie e Forestali dell’Università 

degli Studi di Firenze, è stata titolare di diversi contratti e assegni di ricerca. Attualmente risulta 

tecnico a tempo indeterminato presso UniCeSV - GESAAF- Dipartimento di Gestione dei Sistemi 

Agrari, Alimentari e Forestali dell’Università di Firenze. Dal 2010 risulta titolare di insegnamenti 

di corsi di laurea (triennale e magistrale), di master e laboratori in diverse università italiane 

(Firenze, Napoli e Milano, Roma). Partecipa a diversi progetti, principalmente di carattere 

nazionale e regionale. Risulta coordinatrice del Progetto Giovani Ricercatori, finanziato 

dall’Università degli Studi di Firenze. Membro dell’Editorial Advisory Board della Rivista 

Internazionale Wine Economics and Policy Journal (WEP). Presenta numerosi lavori in congressi 



e workshop in Italia e all’estero. 

 

Giudizio analitico sulla produzione scientifica 

L’attività di ricerca del candidato si incentra principalmente su tematiche legate al settore 

vitivinicolo e biologico. È autore di 52 pubblicazioni di cui numerose su riviste nazionali e 

internazionali. La banca dati SCOPUS riporta 19 lavori, 170 citazioni e un H-index pari a 7. Tutte 

le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche relative al ssd AGR/01. Buona è la continuità 

temporale. 

  

 

Commissario prof. Biagio Pecorino 
  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2004 presso l’Università di Firenze e 

l’abilitazione scientifica nazionale per professore associato nel 2018. È stata borsista e assegnista 

di ricerca. Ha svolto attività didattica in diversi atenei italiani e stranieri sia in corsi curriculari 

che in attività seminariali. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca prevalentemente a 

carattere nazionale ma sempre su tematiche coerenti con il ssd AGR/01. 
  
Giudizio analitico sulla produzione scientifica 
La produzione scientifica è coerente con le tematiche del settore concorsuale anche se 

concentrata prevalentemente su poche tematiche (analisi del comparti vitivinicolo e analisi 

territoriali in Toscana). Mostra una buona continuità sotto il profilo temporale e una discreta 

collocazione editoriale per il settore di riferimento. La produzione scientifica apporta un buon 

contributo al progresso dei temi di ricerca affrontati e, tenuto conto dell'originalità, del rigore 

metodologico, del carattere innovativo e dell'impatto all'interno del panorama scientifico 

nazionale e internazionale, è valutata complessivamente di buona qualità.  

  

Giudizio collegiale: 

Il candidato mostra una buona formazione e una attività scientifica svolta con continuità. La 

collocazione editoriale dei lavori è adeguata  in rapporto alle tematiche analizzate. L’attività 

didattica risulta svolta in maniera continuativa, anche se non sempre ha riguardato insegnamenti 

che appartengono al SSD AGR/01. Ha partecipato a diversi progetti nazionali. Il candidato 

dimostra di aver raggiunto un buon livello di maturità scientifica, contribuendo  al progresso 

delle conoscenze rispetto ai temi di ricerca affrontati. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

  
   



Candidato 584927  
  

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  

Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il  candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nonché l’abilitazione scientifica nazionale 

alle funzioni di professore di seconda fascia. E’ stato assegnista di ricerca e titolare di diversi 

contratti di ricerca ed in particolare è stato Junior Researcher nella Fondazione Eni “Enrico Mattei, 

nonché Researcher presso l’INEA. Dal 2013 al 2016 ha ricoperto il ruolo di ricercatore presso la 

libera Università di Bolzano. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali. 

L’attività didattica è a volte incentrata su contenuti non proprio pertinenti al SSD AGR/01. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è indirizzata principalmente all’analisi dei cambiamenti 

climatici, con particolare riguardo all’economia del turismo. nonché la tutela della biodiversità ed 

il commercio interregionale. Altre ricerche hanno riguardato la produzione biologica e il valore 

economico dei sistemi forestali. Sufficiente la collocazione editoriale. 

I valori riportati nella banca dati Scopus sono i seguenti:  5 pubblicazioni, 28 citazioni, H-index 

pari a 3 come affiliazione European Commission Joint Research Centre e 2 pubblicazioni, 63 

citazioni e H-index pari a 2 come affiliazione Università di Padova. 

 

 

Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia agraria presso l’Università 

di Padova nel 2007. Dal 2016 è ricercatore European Commission – Joint Research Centre a 

Siviglia dove svolge attività di ricerca parzialmente attinente al ssd AGR/01. É stato assegnista 

di ricerca presso l’Università di Padova e ha svolto il ruolo di ricercatore presso diversi enti di 

ricerca. Dal 2013 al 2016 ha ricoperto il ruolo di ricercatore presso la libera Università di Bolzano. 

Durante tale periodo svolge attività didattica, non sempre completamente attinente al settore. 

Partecipa a diversi progetti di ricerca di livello nazionale ed internazionale. Presenta numerosi 

lavori in congressi e workshop in Italia e all’estero, non tutti relativi al ssd per cui è bandita la 

posizione. 

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L’attività di ricerca del candidato nell’ultimo quinquennio si concentra su tematiche relative alla 

politica di concorrenza dell'UE, indicatori di produttività del lavoro, politica ambientale. Il 

candidato si è occupato anche di mercato del vino e turismo. Presenta numerosi lavori scientifici 

anche su riviste indicizzate, capitoli di libri, working paper, non sempre congruenti con il ssd 

AGR/01.  

I valori riportati nella banca dati Scopus sono i seguenti:  5 pubblicazioni, 28 citazioni, H-index 

pari a 3 come affiliazione European Commission Joint Research Centre e 2 pubblicazioni, 63 

citazioni e H-index pari a 2 come affiliazione Università di Padova. 

 

Commissario prof. Biagio Pecorino 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato consegue il dottorato di ricerca nel 2007 all’Università di Padova e prosegue l’attività 

scientifica all’INEA, alla fondazione Enrico Mattei (ENI) e in altri atenei italiani, Padova, Milano e 

Bolzano. Attualmente opera come Research fellow al “Joint Research centre” della Commissione 

Europea a Siviglia. Partecipa a diversi seminari e congressi anche a livello internazionale ma le 

tematiche trattate spesso non sono inerenti al ssd AGR/01. 

  



Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è rivolta allo studio del cambiamento climatico, della 

salvaguardia della biodiversità, del turismo e della produzione di energia da fonti rinnovabili, 

all’economia del comparto vitivinicolo. Alcune pubblicazioni mostrano una sufficiente originalità 

e un modesto contributo al progresso delle conoscenze scientifiche nell’ambito dei temi di ricerca 
affrontati. 

Giudizio collegiale: 
 

Il candidato mostra una sufficiente formazione e una sufficiente attività scientifica, non sempre 

congruente con il ssd AGR/01. L’attività didattica risulta limitata e solo parzialmente attinente 

alle tematiche proprie del ssd AGR/01. Complessivamente, il candidato dimostra di non aver 

raggiunto una piena maturità tale da conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama 

scientifico del settore, con un impatto positivo in termini di avanzamento delle conoscenze del 
settore concorsuale.  

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 

più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

  

  



                                       Candidato 573981 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
 Commissario Prof. Giovanni Gulisano 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 

ed un Master di I livello in Marketing territoriale. E’ in possesso dell’abilitazione scientifica 

nazionale a professore di seconda fascia nel SSD Agr/01. E’ stato titolare di diversi assegni e 

contratti di ricerca. L’attività didattica risulta intensa e svolta in maniera continuativa in diversi 

corsi di laurea anche se ha riguardato insegnamenti che non sempre appartengono all'offerta 

formativa inerente al SSD AGR/01. Il candidato è stato impegnato sia come responsabile che 

come partecipante in diversi progetti europei e nazionali.  

  
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è indirizzata principalmente all’analisi dei rapporti tra 

aree urbane e rurali, nonché sull’analisi dei cambiamenti climatici. Appena sufficiente la 

collocazione editoriale. In banca dati SCOPUS è possibile rilevare i seguenti dati: 11 

pubblicazioni, 62 citazioni e H-Index pari a 4. 

 

Commissario Prof. Christine Mauracher 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato, dopo aver frequentato un master in marketing territoriale e aver conseguito nel 

2012 il titolo di dottore di ricerca in Economics and Business for the Agricultural System presso 

l’Università Cattolica di Milano, è stato titolare di diversi contratti e assegni di ricerca.  Ha svolto 

attività di docenza in diversi atenei italiani anche se non sempre attinente al ssd AGR/01. Ha 

partecipato a diversi progetti europei e nazionali anche come responsabile scientifico. E’ stato 

relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali. È membro dell’editorial board 

dell’International Journal of Agricultural Sustainability. 

 

 Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è focalizzata principalmente su tematiche dell’agricoltura urbana, sullo 

sviluppo rurale e sull’economia circolare. L’attività svolta si manifesta costante nel tempo e 

prevede diversi lavori su riviste scientifiche internazionali, tuttavia non è sempre coerente con il 

settore concorsuale. Sulla banca dati scopus è possibile rilevare 11 pubblicazioni, 62 citazioni e 

H-Index pari a 4. 

 

Commissario prof. Biagio Pecorino 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il Candidato ha conseguito un master di primo livello nel 2009 presso l’Università Cattolica di 

Piacenza e il dottorato di ricerca nel 2012 all’Università Cattolica di Milano. Ha sviluppato 

significative esperienze di studio e ricerca in diversi enti pubblici e privati anche se molte non 

sono attività coerenti con il ssd AGR/01. Ha partecipato a numerosi congressi e seminari a 

prevalente diffusione locale. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca, anche se alcuni con 

tematiche differenti da quelle riportate nella declaratoria di settore. Vanta molti incarichi 

professionali da parte di enti pubblici e privati per la redazione di rapporti di ricerca. 

  

  
 

 



Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato risulta orientata sul rapporto fra aree rurali ed urbane e 

sull’impatto del cambiamento climatico in alcuni territori. La collocazione editoriale è solo in 

alcuni casi adeguata ma spesso risulta indirizzata verso volumi o riviste a limitata diffusione. Gli 

indicatori bibliometrici sono nel complesso modesti: in banca dati SCOPUS si registrano 11 

pubblicazioni, 62 citazioni e un H-index pari a 4. 

 

  

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato mostra una buona formazione post laurea (master di primo livello e dottorato di 

ricerca) e una continua attività scientifica tuttavia non sempre congruente con il ssd AGR/01. 

L’attività didattica risulta continua e solo parzialmente attinente alle tematiche proprie del ssd 

AGR/01. Complessivamente, il candidato dimostra di non aver raggiunto una piena maturità tale 

da conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama scientifico del settore, con un impatto 

positivo in termini di avanzamento delle conoscenze.  

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 

più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Candidato 571177    
 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 

nel 2013. E’ stato titolare di assegno di ricerca e di numerosi contratti che lo hanno visto 

partecipare a progetti di ricerca nazionali e internazionali. L’attività didattica risulta incentrata 

su diversi seminari tenuti nell’ambito di corsi universitari e di master su specifici argomenti 

compresi nella declaratoria del SSD AGR/01, anche se non è stato titolare di corsi universitari. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è incentrata prevalentemente su diversi aspetti relativi al 

consumo e allo spreco alimentare. Altre ricerche hanno riguardato le relazioni tra filiere agricole 

e biogas. Le pubblicazioni presentano una  buona  collocazione editoriale.  Nella banca dati 

SCOPUS sono riportati 17 lavori, 266 citazioni e 8 di H-index. 

  
Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ricopre dal 2016 la posizione di ricercatore a tempo determinato presso l’Università 

di Bologna dove nel 2013 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diversity Management 

and Governance. É stato assegnista di ricerca presso lo stesso Ateneo dal 2013 al 2016. Risulta 

membro di diversi progetti di ricerca di carattere nazionale e internazionale e in un caso è co-

leader. L’attività didattica è piuttosto limitata e si incentra prevalentemente su seminari e lezioni 

tenuti all’interno di corsi di laurea triennale e magistrale dell’Università di Bologna. Presenta 

numerosi lavori in congressi e workshop in Italia e all’estero 

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L’attività di ricerca si incentra sull’analisi degli impatti ambientali ed economici delle filiere 

agroalimentari, con particolare attenzione allo spreco alimentare e alle strategie di prevenzione 

e valorizzazione. La produzione scientifica presenta una buona collocazione editoriale con 15 

paper su riviste internazionali. La banca dati Scopus mostra per il candidato 17 lavori, 266 

citazioni e 8 di H-index. 

  
Commissario prof. Biagio Pecorino 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 2013. Attualmente è ricercatore a 

tempo determinato presso l’Università di Bologna. Ha una limitata attività didattica: ha tenuto 

seminari nell’ambito di corsi universitari e master dell’università di Bologna e altre istituzioni 

internazionali. Partecipa a numerosi progetti di ricerca di livello nazionale ed internazionale ed 

in un caso è co-leader. Presenta numerosi lavori in congressi e workshop in Italia e all’estero 

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato si rivolge ai diversi aspetti legati all'economia circolare, 

allo sviluppo delle filiere energetiche, all'analisi dell'efficienza della catena distributiva e alle 

politiche di contrasto agli sprechi alimentari. Presenta numerosi lavori scientifici anche su riviste 

indicizzate, capitoli di libri, poster presentati a convegni nazionali ed internazionali. La banca dati 

Scopus mostra per il candidato 17 lavori, 266 citazioni e 8 di H-index. 

  



Giudizio collegiale: 

 
Il candidato mostra una sufficiente formazione, una buona e continua attività scientifica ed una 

collocazione editoriale dei lavori adeguata in rapporto alle tematiche analizzate. L’attività 

didattica risulta limitata. Significativa la partecipazione a gruppi di ricerca anche se risulta 

polarizzata l’attenzione solo su alcuni aspetti. Complessivamente, il candidato dimostra di aver 

raggiunto un livello di maturità sufficiente a conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama 

scientifico del settore con un impatto positivo in termini di avanzamento delle conoscenze. 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

  

  



 

Candidato 568363 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

   
Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 

(in cotutela) Agrobioscienze “Agricoltura, Ambiente, Territorio” Scuola superiore di studi 

universitari e di perfezionamento Sant'Anna, Pisa, ed è stato titolare di diversi assegni e contratti 

di ricerca. Negli anni più recenti ha ricoperto il ruolo di ricercatore a tempo determinato - lettera 

A -. L’attività didattica risulta intensa sia in corsi di laurea in Italia, sia come docente responsabile 

che come titolare di contratto e sia all’estero dove è stata impegnata in corsi di master. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L’attività di ricerca del candidato riguarda principalmente lo studio delle innovazioni tecnologiche 

nelle aree di montagna, le politiche alimentari e l’agricoltura delle aree periurbane. Ha 

partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Le pubblicazioni hanno una 

buona collocazione editoriale, soprattutto su riviste con ampia diffusione a livello nazionale. I 

dati contenuti nella banca dati SCOPUS sono i seguenti: 17 pubblicazioni, 128 citazioni ed H-

index pari a 7 

  
Commissario Prof. Christine Mauracher 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Agrobioscienze “Agricoltura, Ambiente, 

Territorio” nel 2015 presso la Scuola superiore di studi universitari e di perfezionamento 

Sant'Anna di Pisa. Dal 2018 al 2021 è stato ricercatore a tempo determinato (A) presso 

l’Università di Milano. Risulta titolare di diversi contratti e assegni di ricerca che l’hanno visto 

coinvolto in numerosi progetti sia di carattere nazionale che europeo. Ha partecipato a numerosi 

corsi di formazione e summer school. L’attività didattica del candidato risulta continua; è stato 

responsabile di diversi insegnamenti e moduli di master in Italia e all’estero. È stato membro del 

Collegio di Dottorato di Scienze Veterinarie e dell’Allevamento dell’Università di Milano. 

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L’attività di ricerca del candidato si focalizza principalmente sui sistemi agricoli (periurbani), 

l’innovazione territoriale e delle aziende agricole e l’analisi delle produzioni agro-zootecniche. La 

produzione scientifica si manifesta costante nel tempo e di buon livello con la pubblicazione su 

riviste scientifiche e capitoli di libro indicizzati. È topic Editor per la rivista Land. La candidata 

mostra sulla banca dati scopus 17 lavori, 129 citazioni e H-index pari a 7.    
  

Commissario Prof.Biagio Pecorino 
  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2015 in cotutela presso la Scuola 

superiore di studi universitari e di perfezionamento Sant'Anna, Pisa (Italia) e  AgroParisTech, 

Clermont-Ferrand (Francia). Ha fruito di assegni di ricerca presso l’Università di Milano e Parma 

e ha svolto le funzioni di Ricercatore a tempo determinato di tipo A nell’università di Milano. 

Ha svolto attività didattica curriculare in Italia e in Francia. Ha partecipato a progetti di ricerca 

nazionali ed internazionali e in un caso ha ricoperto la funzione di responsabile scientifico. Ha 

conseguito l’abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nel ssd AGR/01. 

  

 

 



Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica della candidata risulta coerente con le tematiche del settore ed 

incentrata sullo studio della diffusione dell’innovazione territoriale ed aziendale, l’integrazione 

dei sistemi agricoli nei sistemi alimentari locali, l’analisi di filiera con particolare riferimento a 

quella zootecnica. La collocazione editoriale risulta in linea con le tematiche trattate e la 

produzione scientifica trova spazio su riviste e capitoli di libro indicizzati. Molte sono le 

partecipazioni a convegni nazionali ed internazionali. Il candidato mostra sulla banca dati scopus 

17 lavori, 129 citazioni e H-index pari a 7.    

  
Giudizio collegiale: 

 
Il candidato mostra una adeguata formazione post-universitaria, una buona e continua attività 

scientifica ed una collocazione editoriale dei lavori adeguata in rapporto alle tematiche analizzate. 

L’attività didattica risulta continua nell’ultimo quinquennio. Significativa la partecipazione a 

gruppi di ricerca anche se risulta polarizzata l’attenzione solo su alcuni aspetti. 

Complessivamente, il candidato dimostra di aver raggiunto un livello di maturità tale da 

conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama scientifico del settore con un impatto positivo 

in termini di avanzamento delle conoscenze. 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

  

  



 

Candidato 576160  

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. 

In atto è titolare di contratto presso School of Social Sciences and Philosophy, Trinity College di 

Dublino. Ha ricoperto anche l’incarico di assegnista di ricerca, nonchè di assistente alla didattica. 

Non ha svolto attività didattica in Italia. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Le pubblicazioni presentate dal candidato vertono principalmente sullo studio dell’economia della 

pesca nonché dei servizi ecosistemici. Ha studiato anche le problematiche connesse 

all’installazione di impianti fotovoltaici e le pratiche agricole. In tutti i lavori è possibile 

identificare l’apporto individuale del candidato.  I lavori hanno una buona collocazione editoriale 

essendo pubblicate su riviste con ampia diffusione a livello nazionale ed internazionale. Il 

candidato mostra sulla banca dati scopus 48 lavori, 431 citazioni e H-index pari a 12.    

  
 

 

 

Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Modelling and Simulation presso 

l'Università di Trento. Attualmente ha una posizione di research officer presso l’ESRI – Economic 

and Social Research Institute e di Assistant Professor presso la School of Social Sciences and 

Philosophy, Trinity College di Dublino. Dal curriculum non si evince alcuna esperienza didattica 

e solamente 8 partecipazioni a convegni. Partecipa a un numero limitato di progetti. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica riguarda tematiche relative all’energia rinnovabile, all’economia della 

pesca e ai servizi ecosistemici. Buona risulta la collocazione editoriale. Il candidato mostra sulla 

banca dati scopus 48 lavori, 431 citazioni e H-index pari a 12.    

 
Commissario prof. Biagio Pecorino  

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca all’Università di Trento in una tematica 

non coerente con il SSD AGR/01. Opera al Trinity College di Dublino rivestendo una qualifica di 

Assistant professor anche se dal curriculum non si evince una esperienza didattica. Partecipa ad 

alcuni convegni a livello internazionale su tematiche spesso non coerenti con il settore.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta un elevato numero di pubblicazioni e mostra una significativa attività 

scientifica negli ultimi anni ma non sempre coerente con le tematiche del settore; emerge una 

elevata capacità di analisi bibliometrica ma una limitata applicazione ai casi propri del sistema 

agroalimentare.  

 

 

 



Giudizio Collegiale: 

 

Il candidato mostra una sufficiente formazione e una buona e continua attività scientifica tuttavia 

non sempre congruente con il ssd AGR/01. Dal curriculum non si evince che il candidato abbia 

svolto attività didattica. Complessivamente, il candidato dimostra di aver raggiunto una maturità 
sufficiente in rapporto al panorama scientifico del settore. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

 

 

  



 

Candidato 574940 

  
 La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 

nel XV ciclo presso l’Università di Parma. E’ stato titolare di diverse borse di studio e di ricerca. 

L’attività didattica risulta molto intensa e svolta in maniera continuativa a partire dal 2005-2006 

sia in corsi di laurea e sia nell’ambito di master e di seminari. Ha organizzato e partecipato come 

relatore a numerosi convegni a carattere scientifico sia in Italia che all’estero. Ha ottenuto 

l’abilitazione scientifica per professore di seconda fascia nel SSD 07/A1 “Economia agraria ed 

estimo” e in quello 13/B4 “Economia degli intermediari finanziari e finanza aziendale” 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è indirizzata principalmente verso temi relativi alla 

valutazione degli investimenti, nonché della convenienza e sostenibilità economica per le imprese 

agroalimentari. Altre ricerche hanno riguardato la gestione delle imprese e l’analisi del costo del 

ciclo di vita (LCC) di importanti prodotti alimentari. Le pubblicazioni hanno una buona 

collocazione editoriale essendo pubblicate su riviste con ampia diffusione a livello nazionale ed 

internazionale. I dati contenuti su SCOPUS risultano i seguenti: 18 pubblicazioni, 145 citazioni e 
h-index pari a 8 

  
Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito nel 2003 il titolo di Dottore di ricerca in ‘Economia dei sistemi 

agroalimentari del bacino del mediterraneo’ presso l’Università di Parma. È stato titolare di borse 

di studio e assegni di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca di livello nazionale 

ed internazionale ed è stato responsabile scientifico di studi e ricerche affidate da istituzioni 

pubbliche e private. Dal 2006 l’attività didattica, anche relativa al ssd AGR/0,1 risulta molto 

intensa e continuativa in differenti corsi di laurea e nell’ambito di master anche all’estero.  Risulta 

relatore di tesi di laurea triennale e magistrale.  

  
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato presenta una buona collocazione editoriale e risulta 

continuativa. Le tematiche affrontate riguardano il mercato dei prodotti di qualità, l’analisi e la 

gestione delle imprese agroalimentari, con particolare riferimenti alle analisi dei costi e degli 

investimenti, e le politiche pubbliche di supporto ai territori marginali. É Topic editor della rivista 

Sustainability  e dal 2011 Associate Editor e membro dell’editorial board della rivista in Business 

and Management Research. La banca dati Scopus mostra per il candidato 18 lavori, 145 citazioni 
e 8 di h-index. 

Commissario prof. Biagio Pecorino 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 2003 presso l’Università di Parma, ha 

seguito corsi avanzati e ottenuto l’abilitazione scientifica per professore associato nel SSC 07/A1 

“Economia agraria ed estimo” e in quello 13/B4 “Economia degli intermediari finanziari e finanza 

aziendale”. È stato vincitore di borse di studio e di ricerca su tematiche inerenti il SSD AGR/01. 

Il candidato presenta una significativa e continua attività didattica svolta in discipline del SSD 



AGR/01, ICAR/22 e SECS/P11 sia in corsi di studio che in Master tenuti in Italia e all’estero. Ha 

partecipato a numerosi progetti di ricerca di livello nazionale ed internazionale. Ha assunto la 

responsabilità scientifica di studi e ricerche affidate da istituzioni pubbliche e private sul mercato 
dei prodotti di qualità e sulla gestione delle imprese agroalimentari. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato si rivolge ai diversi aspetti legati all’analisi economica e 

alla gestione delle imprese agroalimentari, al mercato dei prodotti di qualità e alla valutazione 

degli investimenti. Inoltre, approfondisce i temi legati all’economia circolare e al ritorno degli 

investimenti di imprese innovative. La banca dati Scopus mostra per il candidato 18 lavori, 145 

citazioni e 8 di H-index. 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato presenta una qualificata formazione e una buona e continua attività scientifica, 

mostrando una collocazione editoriale dei lavori adeguata in rapporto alle tematiche analizzate. 

L’attività didattica risulta continua sin dal 2005/06. Partecipa a diversi gruppi di ricerca e assume 

la responsabilità di studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche e private. 

Complessivamente, il candidato dimostra di aver raggiunto un buon livello di maturità tale 

conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama scientifico del settore, con un impatto 

positivo in termini di avanzamento delle conoscenze del settore concorsuale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

  



 

 Candidato: 567333  

  
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
Commissario Prof. Giovanni Gulisano 

 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in 

Scienze Statistiche a Bologna. Dal 2018 partecipa al gruppo di ricerca presso il Dipartimento 

Social, Economic & Geographical Sciences del James Hutton Institute in Scozia. E’ stato 

assegnista di ricerca ed assistente alla didattica per il corso di statistica applicata. Partecipa a 

diversi progetti europei anche nella qualità di principal investigator. 

Giudizio analitico sulla produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è indirizzata principalmente verso temi relativi allo spreco 

alimentare e sicurezza alimentare. Ha condotto anche diverse ricerche su specifici aspetti 

dell’economia agraria nella repubblica di  Moldova e in Brasile. Le pubblicazioni hanno una buona 

collocazione editoriale. E’ presente su SCOPUS con 17 pubblicazioni, 125 citazioni totali e con H-

Index pari a 5. 

Commissario Prof.ssa Christine Mauracher  

 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato ha conseguito il PhD in Scienze Statistiche, curriculum in Statistica ed Economia 

Agro- Alimentare, Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di Bologna nel 2016 e 

attualmente risulta ricercatore in economia agraria (tenure track) presso il Dipartimento Social, 

Economic & Geographical Sciences del James Hutton Institute, Aberdeen, Regno Unito. È stato 

assegnista di Ricerca presso la Sezione di Economia Agraria, Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agro- Alimentari dell’Università di Bologna, dove collabora a diversi progetti europei 

ed in alcuni risulta Principal Investigator. Non presenta alcuna esperienza nell’attività didattica. 

Partecipa a diversi congressi e seminari, non sempre congruenti con il settore concorsuale. 

  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato si incentra sull’economia rurale e regionale, con un focus 

sull'interazione tra sviluppo agricolo e cambiamento demografico e la sostenibilità delle filiere 

agroalimentari, con un focus sullo spreco alimentare. Il candidato presenta una produzione 

scientifica di 14 paper su riviste internazionali, 9 capitoli di libro, 1 working paper e numerosi 

report di ricerca. Alcuni lavori non sono pienamente congruenti con le tematiche del ssd AGR/01. 

In base al database Scopus il candidato presenta 17 lavori, 126 citazioni e un H-index=5. 

  

 
Commissario Prof. Biagio Pecorino 

 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato consegue un master universitario nel 2011 sulla cooperazione internazionale e un 

dottorato di ricerca in statistica nel 2016 entrambi all’Università di Bologna. Approfondisce le 

ricerche nel campo della statistica applicata e nell’economia agricola familiare con un assegno di 

ricerca. Attualmente opera al “The James Hutton Institute”, Scotland, United Kingdom, 

approfondendo le tematiche dello sviluppo socio-economico delle aree rurali grazie a progetti 

internazionali, di cui in alcuni casi riveste la qualifica di principal investigator. Limitata è l’attività 

didattica, svolta solo a livello seminariale. 



 Giudizio analitico della produzione scientifica 
Significativa è la produzione scientifica sviluppata a livello internazionale su diverse tematiche 

non sempre inerenti al SSD AGR/01. Partecipa a numerosi congressi dove presenta relazioni su 

diversi temi. La collocazione editoriale non risulta sempre adeguata anche se alcune pubblicazioni 

sono ben posizionate su riviste internazionali e nazionali. In generale la produzione scientifica 

non presenta particolari spunti di originalità ed innovatività. 

  

Giudizio collegiale: 
 
Il candidato mostra una sufficiente formazione e una attività scientifica continua e sviluppata a 

livello internazionale, affrontando però tematiche non sempre coerenti con il SSD AGR/01. Non 

presenta alcuna esperienza di attività didattica a livello universitario. La produzione scientifica 

non contribuisce in modo significativo all'avanzamento delle conoscenze in relazione alle 

tematiche del settore concorsuale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 

più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

  



Candidato 568646   
  
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

  
Commissario prof. Giovanni Gulisano 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Dal curriculum del candidato si evince che lo stesso ha conseguito il titolo di dottore di ricerca, 

nonché di due master. E’ stato titolare di diversi assegni e contratti di ricerca. In atto ricopre il 

ruolo di ricercatore a tempo determinato - lettera A -. Ha avuto affidato l’incarico di un 

insegnamento universitario nell’AA 2020-2021, mentre negli anni passati ha svolto diversi 

seminari nell’ambito di corsi universitari, sempre nell’ambito delle tematiche proprie del SSD 

Agr/01. 

 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato è indirizzata principalmente verso temi relativi all’analisi 

del consumo alimentare e sistemi alimentari sostenibili. Altre ricerche hanno riguardato i sistemi 

di garanzia partecipata per l’agricoltura biologica. Le pubblicazioni hanno una buona collocazione 

editoriale essendo pubblicate su riviste con ampia diffusione a livello nazionale ed internazionale. 

La banca dati Scopus mostra per la candidata 15 lavori, 126 citazioni e 8 di H-index. 

 

  
Commissario prof.ssa Christine Mauracher 

  

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è ricercatore a tempo determinato (A) presso la libera Università di Bolzano. Nel 

2012 ho ottenuto il Dottorato di ricerca in Economia e politica agraria e alimentare presso 

l’Università degli Studi di Bologna. Ha partecipato in qualità di Assegnista di ricerca a progetti 

nazionali e internazionali. Risulta titolare di un insegnamento in AGR/01 (6 CFU) presso 

l’università di Bolzano e ha tenuto diversi seminari nell’ambito di insegnamenti afferenti a corsi 

di laurea triennale e magistrale. Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero. 

Consegue il premio della SIEA come miglior tesi di dottorato. 

  
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica si incentra su tematiche relative al comportamento dei consumatori, 

agricoltura biologica, sistemi di garanzia partecipata, sviluppo rurale. L’attività risulta essere 

continua nel tempo e buona è la collocazione editoriale. 

Presenta numerosi lavori scientifici su riviste indicizzate e capitoli di libri. La banca dati Scopus 
mostra per la candidata 15 lavori, 126 citazioni e 8 di h-index. 

  
Commissario prof. Biagio Pecorino 

  
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito un master universitario nel 2008, un master in European project 

Management nel 2017 ed il titolo di Dottore di ricerca nel 2012. Attualmente è ricercatore a 

tempo determinato  (RTD-tipoA) presso l’Università di Bolzano e nel passato ha avuto borse post 

dottorato in alcuni atenei (Firenze, Venezia, ecc.). Ha conseguito l’abilitazione a professore 

associato per il ssd AGR/01. 

Vanta una limitata attività didattica, avendo tenuto un corso universitario nel 2020/21, ed alcuni 

seminari in atenei e enti di ricerca in Italia e all’estero. Partecipa a numerosi progetti di ricerca 

di livello nazionale ed internazionale ed in alcuni casi risulta il principal investigator. Partecipa a 

numerosi congressi e workshop in Italia e all’estero, dove in alcuni casi presenta relazioni su 

tematiche proprie del ssd AGR/01 



  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica del candidato si concentra sullo studio dei prodotti di qualità e 

sull’analisi del mercato dei prodotti agro-alimentari. Approfondisce l’analisi dei flussi turistici 

legati alle aree rurali con particolare riferimento all’enoturismo. Presenta numerosi lavori 

scientifici su riviste indicizzate e capitoli di libri. Redige con altri un report sull’ecosistema marino. 

La banca dati Scopus mostra per il candidato 15 lavori, 126 citazioni e 8 di h-index. 

  

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato mostra una adeguata formazione specialistica, una buona e continua attività 

scientifica ed una collocazione editoriale dei lavori adeguata in rapporto alle tematiche analizzate. 

L’attività didattica risulta appena sufficiente. Partecipa a diversi gruppi di ricerca anche se risulta 

polarizzata l’attenzione su alcuni aspetti, il mercato dei prodotti di qualità e l’enoturismo. 

Complessivamente, il candidato dimostra di aver raggiunto un livello di maturità sufficiente a 

conferirgli una posizione riconosciuta nel panorama scientifico del settore. 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

  

 

  
  
  
  
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE, SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA 

AGRARIA ED ESTIMO - PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGR/01- 

ECONOMIA ED ESTIMO RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1198/2021 PROT. 

0154548 del 21/06/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 55 DEL 13/07/2021 

 

 

 

 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

 

 

 

1) 575539   

2) 571177  

3) 568363  

4) 576160  

5) 574940  

6) 568646  
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